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22 marzec 2020 
 
Drodzy Druhny i Druhowie, 
 
Od kilku tygodni wszyscy zmagamy się z najnowszą pandemią, która ogarnęła już 
wszystkie kontynenty. Wirus COVID-19 zadomowił się w świecie i bezpośrednio wpłynął 
również na nasze harcerskie działania.  Choć zawiesiliśmy nasze osobiste spotkania na 
zbiórkach i biwakach, to wierzę, że nadal możemy być harcerkami i harcerzami na miarę 
XXI wieku. 
 
Chciałbym zachęcić Was wszystkich do dalszej pracy; podejmowania nowych wyzwań; 
dzielenia się osiągnięciami i pomysłami. Choć jesteśmy rozrzuceni po czterech 
kontynentach, a dodatkowo zamknięci w czterech ścianach domów, to bądźmy dla siebie 
dostępni on-line. Skype, WhatsApp, Facebook, Instagram, Zoom lub inne aplikacje - 
niech się staną naszymi sprzymierzeńcami w walce z COVID-19. 
 
Wyjdźmy naprzeciw problemom, wsłuchajmy się w drugiego człowieka, spędźmy trochę 
czasu wspólnie, choć na odległość. Wyciągnięta, otwarta, pomocna dłoń to jest najlepsze 
co teraz możemy zaofiarować. 
 
Bardzo dziękuję wszystkim, którzy już z pogodą w sercu i uśmiechem na twarzy niosą 
chętnie pomoc bliźnim na różne sposoby i kontynuują harcerską pracę. Jako przykład 
podaję życzenia przysłane mi przez Druhnę Naczelniczkę z okazji Dnia Myśli Braterskiej 
– był to filmik „Śpiew nas łączy” – zbiór piosenek nagranych przez zastępy harcerek w 
różnych krajach – sprawiło mi to wtedy dużo radości.  To wspaniały pomysł, który bez 
względu na odległości i przeszkody, podtrzymuje nas na duchu i daje wiele radości. 
 
Jestem dumny z tego, że należę do wielkiej, światowej rodziny, w której spotykam ludzi 
otwartych, z pomysłami, doświadczeniem, wspaniałymi osiągnięciami. Podzielmy się nimi 
na naszych oficjalnych stronach internetowych – ZHP Świat lub przez bezpośredni 
kontakt z Przewodniczącym: przew@zhp.org, lub sekgen@zhp.org   

 
Czuwaj! 

 
 

 
Aleksandra Mańkowska hm. 
Sekretarz Generalny  

Robert Rospędzihowski hm. 
Przewodniczący ZHP 
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